Nec eripit ab hoc, id quod consueverunt circa hoc dubium respondere loquaces (8), dicentes quod Deus scit res antequam sint secundum quod future sunt, quantum ad tempus et locum et modum, quo sunt future, ac secundum ceteras qualitates huiusmodi, secundum quod unicuique rei conveniunt. Dicitur namque eis : Cum res contingit esse, num contingit tunc ibi aliqua mutatio, videlicet egressus rerum de non-esse ad esse ? Si dicant quod nulla contingit ibi mutatio, erit hoc protervire in intellectum et contra eum fieri contumacem (12). Si vero concesserint ibi mutationem contingere, dicitur eis : Num hec mutatio nota est antique scientie ? Et sic sequetur iterum dubium antedictum. Ut autem verum breviter fateamur : Difficile valde est intelligere utrum scientia que habetur de re antequam sit et postquam est sit una eademque vel non. Et iste est fortior modus quo ista dubitatio firmari possit atque nodari, sermonemque, exigit largiorem ; verumtamen nos ponemus hic unum breve notabile, cum quo auxiliante Deo, facillime poterit denodari.

Sed ante hoc sciendum quod Algazel nisus est solvere istud dubium in libro suo quem Ruinam seu Precipitium (7) nominavit per quendam insufficientem modum. Dixit enim verba, quorum iste est sensus : Scientia inquit et scitum relativa sunt. Sicut igitur plerumque mutatur unum relativorum, et alterum in se non mutatur, sic videtur contingere rebus in scientia Dei, videlicet ut mutantur ipse res in se, et non mutantur Deus propter hoc, nec scientia eius.

ومثال ذلك في المضاف إنه قد تكون الاسطوانة الواحدة يمينا زيد ثم تعود يسرته وزيد بعد لم تتغير في نفسه و ليس بصادق. فإن الإضافة قد تغيرت في نفسها وذلك أن الإضافة التي كانت يمينا قد عادت يسرة وإنما الذي لم يتغير هو موضوع الإضافة أعني الحامل لها الذي هو زيد. وإذا كان ذلك وكان العلم هو نفس الإضافة فقد يجب أن يتغير عند تغير المعلوم كما تتغير إضافة الاسطوانة إلى زيد عند تغيرها وذلك إذا عادت يسرة بعد أن كانت يمينا.

والذي ينحل به هذا الشك عندنا فهو أن يعرف الحال في العلم القديم مع الموجود خلاف الحال في العلم المحدث مع الموجود (3) وذلك أن وجود الموجود (5) هو علة وسبب لعلمنا والعلم القديم هو علة وسبب للموجود. فلو كان إذا وجد الموجود بعد أن لم يوجد حدث في العلم القديم علم زائد كما يحدث ذلك في العلم المحدث للزم أن يكون العلم القديم معلولا للموجود لا علة له.

Quemadmodum, verbi gratia, in relatione contingit, quod erit candelabrum ad dextram Zeydi, deinde transeratur ad sinistram ipsius, et Zeydus nondum est in seipso mutatus. Quod quidem, salva Algazelis reverentia, non est verum. Relatio quippe mutata est in se quando relatio que erat ad dextram Zeydi versa est ad sinistram. Illud vero quod non est mutatum est locus relationis, id est portans ipsam relationem, scilicet Zeydus. Cumque hoc ita sit, et scientia sit ipsa relatio, oportet ipsam mutari, cum ipsum scitum mutatur, quemadmodum mutatur relatio candef. 29r]labri ad Zeydum, cum ipsa mutatur in se quando a dextra traducitur ad sinistram.